Faccia V. R. far ogni dì oratione per l' elettione del generale, et stato vniuersale della Compagnia, et direttione del papa. Vna o 2 volte al dì faccia ogn' uno per tal conto oratione.

Inscriptio. Mtro. Bernardo.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 48.

² P. Petrus de Ribadeneira. Vide epist. praecedentem.

³ P. Eleutherius Pontanus, rector collegii bibonensis.

⁴ Vide epistolam praecedentem; et POLANCUM, *Chron.*, V, 304 et seqq. De P. Oliverii concionibus videantur variae epistolae a nobis editae in *Epist. Mixtae*, V, 360; *Litt. Quadrime.*, IV, 402; et opus P. DEBUCHY, supra, epist. 120, laudatum.

124

PATRI PETRO CANISIO

ROMA II AUGUSTI 1556¹.

Comitia provincialia, pro electoribus Romam ad generalia mittendis, congreganda.—Si ea haberi non possint, alia ratio ad Constitutionum Societatis normam adhibenda.—Preces pro comitiis generalibus et pro romano pontifice indicuntur.

Jesus

Pax X.ⁱ Il tempo de uenir' alla congregatione generale sarà uerso il fine de Octobre, perchè non potranno ^a prima che al Noveembre arriuar quelli de Portugallo et de Spagna, et auanti quel tempo spero daremo aviso a V. R. In congregatione prouincial, o secondo le Constitutioni, si deputaranno quelli che deueno uenire. Penso toccarà a V. R. et al dottor Lanoi ²; pur facciano loro come Iddio li inspirerà. Per altra uia si scriuerà a Vienna, si adesso non se scriue: il simile de Praga.

V. R. faccia che nella sua prouincia tutti faccino oratione ogni dì una o due uolte per la electione del preposito, et per il stato uniuersale della Compagnia, et directione del summo pontefice. Sia con tutti Jesù X.^o, vita et ogni ben nostro. Penso habiamo in Roma più de 22 infermi: preghino Iddio etiam per la salute loro, quanto sia espeditente, qualche uolta. De Roma XI d' Agosto 1556.

Inscriptio. Canisio.

^a potrando ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 49.

² P. Nicolaus Lanouis (Delanoy).

125

EPISCOPO CAMERINENSI

ROMA 12 AUGUSTI 1556¹.

De beata P. Ignatii morte.—P. Emmanuel Gomes de Montemayor Camerini concionari proxima quadragesima sine cardinalis Carpensis aut gubernatoris lauretani venia non poterit.—De controversia P. Emmanuelis cum fratre Apollonio, post sapientem episcopi camerinensis epistolam, nil addi potest.

Jesus

Rmo. monsignor in X.^o osservandissimo². Pax X.ⁱ Riceuemmo quella de disisette, doppo l' altra del ultimo del passato, de V. Sria. Rma. Arriuò la prima in tempo che nostro Padre, de santa memoria, era indisposto; et la seconda lo trouò fora de li trauagli de questo mondo, perchè il giorno medesimo della data di quelle piacque alla diuina prouidentia finir li giorni de sua peregrinatione, et condurlo alla patria celeste, tanto da lui desiderata. Et benchè ci trouamo priuati della giocundissima presenlia, et dello exemplo d' ogni perfettione, et del gouerno prudentissimo de tal Padre, ci dà gran animo, et confidentia, et consolatione spirituale sperar' che lo teniamo per aduocato molto particular' nel regno de Iddio N. S., et che dal mare inmenso d' ogni bene et perfectione c' impetrerà più copiosa participatione che mai habiamo hauuta delle acque della diuina gratia. Sia del tutto ringratiatto Jesù X.^o, uita nostra et ogni bene.